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� Il comparto delle costruzioni in una prospettiva di filiera

� Il comparto letto in termini di:

a)Impatti sull’economia (PIL)

b)Impatti sull’occupazione 

� Benefici e spunti di riflessione per un nuovo corso

� Il comparto inserito in un quadro sistemico delle politiche 

pubbliche

Comparto delle costruzioni in Veneto – Indice della relazione
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Prospettiva di comparto

Servizi 
professionali

Costruzioni
Istallazione e 
servizi correlati

Prodotti e 
materiali 
per l’edilizia

Tipo

Attività �Progettazione  e 
promozione

�Calcoli

�Pianificazione e 
gestione progetti

�Sicurezza

�…

�Preparazione del sito 
e movimentazione

�Nuove costruzioni/ 
ristrutturazione di 
edifici

�Nuove costruzioni/ 
manutenzioni di 
opere civili

� …

�Istallazioni

�Decorazioni

�Certificazioni

� …

�Fornitura di 
materiali (es. 
Cemento)

�Fornitura di 
prodotti (es. 
finestre)

� …

Fonte: Elaborazione TEH – Ambrosetti su dati ISTAT e CRESME
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Impatti sull’economia - Contributo al PIL

Fonte: Elaborazioni TEH-Ambrosetti su dati Istat e ANCE Veneto 

Incidenza delle costruzioni sul PIL regionale

Costruzioni
11%

Altri settori
89%

Pubblico
13%

Privato
87%
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1€ 1€ 1.10€ 0.70€ 2.80€

Impatti sull’economia - Creazione del valore

Investimento 
in costruzioni

Impatto 
diretto

Impatto 
indiretto

Impatto 
indotto

� Salari

� Profitti 
imprese 

� Altre spese

� Aumento di 
fatturato nelle 
imprese a 
monte e a valle 
nella catena 
del valore

� Aumento di 
fatturato nelle 
imprese per 
effetto 
dell’aumento 
dei consumi 
indotti dalla 
maggior 
ricchezza 
creata

Totale+ + =

Fonte: Elaborazione TEH – Ambrosetti su dati ISTAT
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Impatti sull’economia - Moltiplicatore di ricchezza

Fonte: Elaborazione TEH – Ambrosetti di dati ISTAT

Moltiplicatore di risultato 
di alcuni settori economici

Ferrovie

Salute

Costruzioni 

Metalmeccanica

Agricoltura

Automobili 

Cantieristica navale 

Tessile e abbigliamento 

Banche

Attività sociali

Legno e arredamento 

PA

Estrattiva

2,16

2,15

2,10

1,95

1,92

1,91

1,80 

1,75

1,72  

1,59

1,55

1,33

1,30 

∆=0.06

∆=0.19
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Impatti sull’economia - Valore aggiunto regionale e di comparto: causa o effetto?

Fonte: Elaborazione TEH-Ambrosetti su dati Regione Veneto - Direzione Sistema Statistico

Variazione valore aggiunto regionale 
e valore aggiunto di comparto

5,6%

3,6%

-3,8%

-0,1%

4%

8%

-6%

-3%

Valore aggiunto Veneto Valore aggiunto comparto

2006

5,6%

3,6%

-3,8%

-0,1%

4%

8%

-6%

-3%

Valore aggiunto Veneto Valore aggiunto comparto

2006 2007 2008

2009
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CRISI

CONSUMI /

DOMANDA

VALORE

AGGIUNTO

REGIONALE

TASSO DI

COSTRUZIONE

VALORE AGGIUNTO

IMPRESE DI

COSTRUZIONE

-

+

+

+

+

Impatti sull’economia - Valore aggiunto regionale e di comparto: causa o effetto?
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Impatto sull’occupazione - Contributo all’occupazione

Fonte: Elaborazioni TEH – Ambrosetti su dati Unioncamere Veneto 

Occupati di comparto su totale occupazione

Altri 
occupati
91,9%

Occupati in 
costruzioni

8,1%
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Impatto sull’occupazione - Effetti della crisi

Fonte: Elaborazioni TEH – Ambrosetti su dati ISTAT 

Effetti occupazionali 
della crisi nei diversi comparti

Comparto 2008
Variazione % 

2008-2009

Variazione  2008-

2009

Meccanica                326.000 -8.7%  -28.362 

Tessile/abbigliamento                  86.000 -6.8%  -5.848 

Edilizia                180.000 -6.1%  -10.980 

Chimica                  48.000 -5.6%  -2.688 

Legno                  20.000 -5.2%  -1.040 

…                          -   

Impiantistica                  25.000 -3.0%  -750 

…                          -   

Agricoltura                  61.000 -1.9%  -1.159 

Alimentare                  47.000 +0.7%                       329 
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Impiegati
24%

Operai
74%

Dirigenti
2%

Impiegati
28%

Operai
70%

Dirigenti
2%

Impatto sull’occupazione – Caratteristiche delle forze lavoro

Fonte: CERVED 2009  

Composizione organici del comparto

20082004
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CRISI

CONSUMI /

DOMANDA

VALORE

AGGIUNTO

REGIONALE

TASSO DI

COSTRUZIONE

VALORE AGGIUNTO

IMPRESE DI

COSTRUZIONE

-

+

+

+

+

INVESTIMENTI

+

+

Alcuni spunti di riflessione - Visione sistemica degli investimenti
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Alcuni spunti di riflessione - Visione prospettica degli investimenti

Fonte: Elaborazione TEH - Ambrosetti su dati ANCE Veneto e CRESME

Andamento previsionale 
delle costruzioni private e pubbliche

Privato

Pubblico

2006 2008 2009 2010 2011 2012 20132007

17.180
16.226

14.917
13.317 13.385 13.481 13.651

16.991

Valori in Mln €

Investimenti Giochi Olimpici :

Atene 2004   10 mld di Euro
Londra 2012 10,2 mld di Euro
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Fonte: Elaborazione TEH – Ambrosetti su dati Doing Business 2010

Alcuni spunti di riflessione - Semplificazione amministrativa

Perdite economiche del comparto connesse ai tempi amministrativi

Equivalente a 900
occupati all’anno in 

meno 

Lombardia Veneto Emilia
Romagna

Piemonte Campania Sicilia Puglia Toscana Lazio   ............ Molise

275

140

116
94

93

19

149150150157

Valori in Mln €
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Fonte:  Elaborazione di The UK Renewable Energy Strategy, 2009

Alcuni spunti di riflessione – L’ambiente come opportunità*

1990 2008Delta ‘90-
’08

Energia / 
industria

Trasporti Abitazioni Luoghi 
di lavoro

Agricoltura e 
rifiuti

2020

776

603

173

52
19 22

13 5 492

47% 20% 12% = 79%

Ambiti considerati sensibili al miglioramento nelle costruzioni

Riduzione di CO2 in UK (mio ton CO2 equivalente)

* Con attenzione alle peculiarità dell’economia e delle imprese italiane
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Il comparto inserito in un quadro sistemico delle politiche pubbliche


